Ita omne bonum et pulchrum Jejunio temperatum perficitur. Duplex est munimentum: jejunium et abstinentia, et in istis vivens pace multa gaudet, quatenus Jerusalem civis. Jerusalem enim pax interpretatur. Hunc autem murum aggreditur Babylonique principis archinagrus, et nisi cives inveniat validis mœnibus firmatos, ista everit, impellens quasi arietes magis artificia. Verum si mœnibus istis inclusi sobrii non tantum varis dapibus utantur, sed etiam panem parcius frangant, ipsi magis temperantia subvertunt tabernaculum Madian; hoc enim præsignabat Gedeonis historia: « Ecce scriptum est, subcinericius panis ex hordeo volvebatur in castra Madian<sup>16</sup>. » Monstrabat panis hordeaceus Gedeonis militum etiam in escis necessariis sobrietatem et temperantiam. « Et pervenit, inquit, usque ad tabernaculum Madian, et percussit illud et subvertit<sup>17</sup>. » Tabernaculum penitus pane hordeaceo eversum esset concupiscentia gulæ et ventre gravata, cujus jejunium mensaque sobrie apposita vehementes tollit cupiditates. Daniel, vir desideriorum, non tantum draconem massa abstulit Deum eorum quibus Deus venter est et cujus fortitudo in lumbis ejus et in umbilico ventris ejus<sup>18</sup>, sed etiam per multas hebdomades non manducans panem desideratum, nec bibens vinum, miras visiones vidit, et archangeli adventu donatus fuit.

Ita quidem Daniel; protervus autem et ingratus populus dicebat: « Quis dabit nobis ad vescendum carnes? » Sed postquam manducassent carnes, donec exirent per nares, viderunt valde passim plagam; dixit enim: « Iratus est Deus in populum suum, et saturitas eorum facta est in con-

Οὕτω πᾶν καλὸν καὶ ἀγαθὸν διὰ ταύτης κατορθούται καὶ τελειοῦται. Διπλοῦν ἐστὶ περιτελειώσιμα ἡ νηστεία καὶ ἡ ἐγκράτεια· καὶ ὁ ἐν ταύταις βιωὺν εἰρήνην ἀπολαύει πολλῆς, ὡς τῆς Ἱερουσαλήμ ὡν ἐντόκος. Ἱερουσαλήμ γὰρ εἰρήνην ἐρμηνεύεται. Τοῦτο γὰρ πολεμεῖ τῷ τελεῖται ὁ τοῦ Βαβυλωνίου ἀρχοντας ἀρχιμάγειρος· καὶ οὐχ εὐρη τοὺς ἐντόκος ἀντεχομένους; τῶν τειχῶν καρτερῶς, καθαιρεῖ ταῦτα, προσαγαγῶν ὡς ἐλεπίσεις τὰ τῆς θησαυρικῆς μαγγανεύματα. Εἰ δὲ οἱ ἐπὶ τῶν τειχῶν τούτων οὐ μόνον περιπρονοοῦσι τὰ τοῖκλα τῶν ὕψων, ἀλλὰ καὶ τὸν ἔργον ἐπὶ τὸ εὐτελέστερον ἐπι μάττουσιν, αὐτοὶ μᾶλλον δεῖ ἐγκρατείας ἀνατρέπουσι καὶ τὴν σκητὴν Μωυσαίου· τοιοῦτον γὰρ ἐστὶν προτυπὸς καὶ ἡ κατὰ τὸν Γεδωνίστορα· « Ἰδοὺ γὰρ, φησὶ, μερὶς ἄρτου κριθίνου, κυλωμένη ἐπὶ τὴν περιβολὴν Μωυσαίου. » Ἐξήλων δὲ ὁ κριθίνος ἄρτος; τῶν ἐπιστρατευσάντων μετὰ Γεδωνίην τὴν καὶ ἐπὶ τῶν ἀναγκαίων τροφῶν εὐτελείαν καὶ ἐγκράτειαν. Καὶ ἤλθε, φησὶ, μέχρι τῆς σκητῆς Μωυσαίου καὶ ἐπάταξεν αὐτὴν καὶ κατέστρεψε. » Σκηνὴ δ' αὖ εἶναι παντως ὅπου μάστιγος κριθίνης καταστρεφόμενη ἡ μαιμάσσουσα τοῦ τε λαοῦ καὶ τῆς κοιλίας ἐπιθυμία, 45 ἤς τὸ μαργαρινὸν ἀφαιρεῖται νηστεία καὶ λιτὴ προζυγισμένη τράπεζα. Δανιὴλ δὲ τῶν ἐπιθυμιῶν ἀνὴρ οὐ τὸν δράκοντα μόνον διὰ μάστιγος ἀνείλε τὸν θεόν, ὡν θεός; ἡ κοιλία, καὶ ὁ ἔχων τὴν ἰσχὺν ἐπὶ τῇ ὀσφύϊ καὶ ἐπὶ ὀμφαλοῦ γαστροῦ, ἀλλ' ἐπὶ πολλὰς ἐβδομάδας μὴ φαγῶν ἔργον ἐπιθυμιῶν, μήτε οἶνον πίων, καινοτέρως ὁράσεις εἶδε, καὶ ἀρχαγγέλου ἐπιστάσιαν ἐδέξατο.

« Οὐ μὲν οὖν Δανιὴλ οὕτως· ὁ δὲ ἐπιθυμητῆς; λαός; καὶ ἀχάριστος, οἱ λέγοντες, Τίς φωμίει ἡμᾶς κρέα; ὡν ἡ ψυχὴ ἡμῶν κατὰζήρος· μετὰ τὸ φαγεῖν κρέα ἔως ἐξῆλθεν ἐκ τῶν μυκτῆρων αὐτῶν, ἐπατάχθησαν πλῆθὴν μεγάλην σφόδρα. » Ἐθυμώθη γὰρ, φησὶν, εἰς τὸν λαὸν ὁ θεός, καὶ ὁ κόρος αὐτοῖς εἰς χολέραν

<sup>15</sup> II Tim. ii, 6. <sup>16</sup> Judic. vii, 15. <sup>17</sup> ibid. <sup>18</sup> Job xl, 11. <sup>19</sup> Num. xi, 4.

et posse eam apto appellare nomine prædicant. A perversissimum imitati serpentem, sicut ille Dei opera, ita isti sanctorum verba male intelligunt et a sensu avertunt. Sed nos accepta a Domino potestate ambulandi super serpentem et scorpionem, et super omnem inimici potestatem, omni ejus molitione et aggressionem contra pietatem plamque conversationem feliciter contritis, illiusque in omnibus victores, cælestes et intemeratas justitiæ coronas consequemur in ipso Christo, judice integro et mercedum largitore, quem decet omnis gloria et honor et adoratio cum æterno ejus Patre et sanctissimo, hono et vivificante Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA IX.

In tempore jejunii et orationis.

Finis quidem divinorum dogmatum, horumque meditationis et operosæ executionis veritas est et laus certa cum divinis Patribus nostris consona et consentanea; agendæ vero virtutis istud non est finis, sed potius principium, quæ nisi ad congruentem finem perveniat, assecuta erit majoris causam condemnationis. At enim: « Qui cognovit voluntatem Domini et non fecit, vapulabit multis <sup>10</sup>. » Inde non sufficit, ad rationem virtutis, hujus intelligentia et veritas, sed finis ejus est bonum. Igitur si conspicimus homines in bonis cognitis conversantes, istaque ad opus deducentes, honosque per opera perfectos, nec delinquentes contra rectam rationem quam in mente habent, sane non longam habereimus orationem de justitia, de castitate, de temperantia aliisque similibus. Quis enim nescit unumquodque horum esse pulchrum, et in primis vitam temperantem quæ ex omnium experientia probatur animis corporibusque simul admodum prodesse? Sed cum plerique sciant, niminque sciant concupiscentiam et iram pulchræ illi præstare cognitioni; (dixit enim Apostolus: « Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati quæ est in membris meis <sup>11</sup>), » ideo sæpe vos, fratres, verbo hortamur ut recta et pura intentione exercitium boni completamini qua ad optimum harum cognitionum finem atingatis. « Intellectus enim bonus, inquit David, omnibus facientibus eum <sup>12</sup>. » Et: « Justitia ejus in filios filiorum, his qui servant testamentum ejus et memores sunt mandatorum ejus ad faciendum ea <sup>13</sup>. » Et Paulus: « Non auditores legis justii erunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur <sup>14</sup>. » Et utrorumque Dominus: « Si hæc scitis, beati eritis si faciatis ea <sup>15</sup>. »